Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025072400056

56

Nº 138, quinta-feira, 24 de julho de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

EDITAL Nº 105/2025
PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VALIDADE DE CONCURSO PÚBLICO

CAMPI DA UFC EM FORTALEZA E EM RUSSAS Processo nº 23067.061851/2023-54
O Reitor da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, considerando o disposto no processo nº 23067.038015/2024-57, resolve prorrogar por 01 (um)

ano o prazo de validade do concurso público para Professor do Magistério Superior - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:
. .Edital de Inscrição .Edital de Homologação .Classe .Subunidade/Unidade .Setor de estudo .Validade até
. .163/2023 .77/2024 .Classe A com denominação de Assistente-A .Campus da UFC em Quixadá .Multimídia, Artes e Design

Digital
.05/08/2026

Fortaleza, 18 de julho de 2025.
CUSTÓDIO LUÍS SILVA DE ALMEIDA

Reitor

EDITAL Nº 107/2025
HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

Processo nº 23067.014624/2025-00
A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Ceará, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, resolve homologar o resultado final da Seleção para Professor

Substituto - Campus da UFC em Fortaleza, conforme discriminado abaixo:
. .Ed i t a l .Regime .Subunidade/Unidade .Setor de Estudo .Classificados .Tipo de vaga
. .62/2025 .40h .Departamento de Saúde Comunitária / Faculdade de

Medicina / Campus da UFC em Fortaleza
.Clínica e Gestão da Atenção Primária em

Saúde
.1º João Victor Furtado Peixoto de

Alencar
2º Rafaela Barros de Sousa
3º Lohan Pontes Machado

.Ampla concorrência
Ampla concorrência
Ampla concorrência

Fortaleza, 23 de julho de 2025.
MARILENE FEITOSA SOARES

Pró-Reitora

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 47/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.025454/2025-81.
Dispensa Nº 171/2025. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ.
Contratado: 05.330.436/0001-62 - FUNDAÇÃO CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA. Objeto:
A prestação de suporte administrativo e financeiro da fundação de apoio nos termos do
art. 1º da Lei nº 8.958/1994 c.c. Parágrafo único do art. 1º do Decreto nº 7.423/2010 e,
subsidiariamente, do art. 75, XV, da Lei nº 14.133/2021, na execução do projeto
institucional denominado: "Projeto de Desenvolvimento Institucional Seleção para as Casas
de Cultura Estrangeira - Semestre 2025.2 até 2030.2".
Fundamento Legal: LEI 14.133/2021 - Artigo: 75 - Inciso: XV. Vigência: 24/07/2025 a
24/07/2030. Valor Total: R$ 2.402.827,00. Data de Assinatura: 23/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2025).

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA (ACT) Nº 24/2025 - UASG 153045

Nº Processo: 23067.033549/2025-78. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ.
Contratado: 07.387.343/0001-08 - MUNICÍPIO DE BATURITÉ. Objeto: A parceria entre a UFC e o
Município para planejar, organizar e executar, por meio de suas fundações de apoio, concursos
públicos e seleções públicas no âmbito da administração municipal de Baturité, incluindo
atividades preparatórias, operacionais e correlatas necessárias a esses processos. Em
particular, a UFC prestará apoio técnico e logístico na realização dos certames (concursos e
processos seletivos), ao passo que o Município disponibilizará as informações, recursos e
suporte necessários, conforme detalhado nas responsabilidades de cada parte. Os serviços
abrangidos pelo objeto incluem, entre outros: elaboração de projetos de leis, documentos
preparatórios, estudos técnicos, editais e cronogramas, preparo e aplicação de provas,
processamento de inscrições e resultados, e apoio técnico na seleção de pessoal para o quadro
do Município, diretamente e por meio de suas fundações de apoio, assegurando a lisura e a
eficiência de cada etapa.
Fundamento Legal: Lei nº 13.709/2018, Lei nº 14.133/2021. Vigência: 28/03/2025 a
28/03/2029. Valor Total: R$ 0,00. Data de Assinatura: 28/03/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2025).

R E T I F I C AÇ ÃO

NO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 00003/2025 publicado no D.O de 2025-07-24, Seção
3. Onde se lê: Valor Total: R$ 731.505,69. Leia-se: Valor Total: R$ 365.752,84. Onde se lê:
Assinatura: 15/07/2025. Leia-se: Assinatura: 22/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 23/07/2025).

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90060/2025 - UASG 153046

Nº Processo: 23068048557202428. Objeto: Contratação de serviço de
agenciamento de passagens nacionais e internacionais, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 3. Edital:
24/07/2025 das 08h00 às 17h59. Endereço: Av. Fernando Ferrari Nº 514 Campus
Universitario, Goiabeiras - Vitória/ES ou https://www.gov.br/compras/edital/153046-5-
90060-2025. Entrega das Propostas: a partir de 24/07/2025 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 08/08/2025 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: Www.comprasgovernamentais.gov.br.

FABIANA KENIA SILVA COSTA
Agente de Contratação

(SIASGnet - 23/07/2025) 153046-15225-2025NE800001

EDITAL Nº 106 DE 23 DE JULHO DE 2025

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Espírito Santo,
usando de suas atribuições, resolve HOMOLOGAR o resultado do processo seletivo
simplificado para contratação de Professor Substituto, de que trata o Edital nº 79/2025-
Progep, publicado no DOU de 2 de junho de 2025, seção 3, páginas 38 e 39, conforme a
seguir:

Unidade: CENTRO TECNOLÓGICO
Departamento: Engenharia Elétrica
Área/Subárea ou Disciplinas: CNPQ 3.04.06.00-5 Engenharia Elétrica /

Telecomunicações
Processo de seleção de docente n°: 23068.027150/2025-48
Modalidade: Ampla Concorrência

. .Classificação .Nome .Pontuação

. .1º .João Paulo Lebarck Pizzaia .115,3

Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Pretas ou Pardas (PPP)
- Não houve candidatos classificados
Modalidade: Reserva de vagas - Pessoas Com Deficiência (PCD)
- Não houve candidatos classificados

JOSIANA BINDA
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Nº 179/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: BPO27 SERVIÇOS CONTABEIS LTDA CNPJ: 12.270.958/0001-
81 Objetivo: realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 23 de julho de 2025.
Vigência: a partir da data da publicação.

Nº 183/2025: Partícipe: Universidade Federal do Espírito Santo - UFES - CNPJ:
32.479.123/0001-43 Instituição: CONTERA LTDA CNPJ: 60.526.069/0001-85 Objetivo:
realização de convênio para estágio. Data da assinatura: 23 de julho de 2025. Vigência: a
partir da data da publicação.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONVENIAL

PROCESSO: ™23069.164728/2025-36. INSTRUMENTO: ACORDO DE COOPERAÇÃO. PARTÍCIPES:
Universidade Federal Fluminense — UFF e INSTITUTO DE PESQUISA INOVAÇÃO E TECNOLOGIA
- IPITEC. OBJETO: Estabelecer a criação de parceria técnica e científica com o objetivo de
análise, validação e interpretação de dados de plataforma de gestão escolar, atendendo
diferentes atores do ecossistema educacional, promovendo a integração do conhecimento
produzido com estudos e pesquisas realizadas pelas partes, no estado do Rio de Janeiro, com
possível expansão para outras regiões do Brasil. DATA: 25 de junho de 2025. PRAZO: 2 (dois)
anos e 6 (seis) meses a contar da data da assinatura. ASSINATURAS: ANTONIO CLAUDIO LUCAS
DA NÓBREGA, Reitor da Universidade Federal Fluminense — UFF. e RAFAEL DE SOUZA
AZEVEDO, Representante do INSTITUTO DE PESQUISA INOVAÇÃO E TECNOLOGIA - IPI T EC .

PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO

COORDENAÇÃO DE PLANEJAMENTO E DESENVOLVIMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2025 - UASG 150123

Número do Contrato: 95/2023.
Nº Processo: 23069.184086/2023-20.
Dispensa. Nº 90013/2023. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO.
Contratado: 03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Acréscimo de r$ 70.956,00 ao valor total do contrato.
Vigência: 17/07/2025 a 31/08/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 970.956,00.
Data de Assinatura: 17/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2025 - UASG 150123

Número do Contrato: 35/2023.
Nº Processo: 23069.156423/2023-99.
Dispensa. Nº 36/2023. Contratante: COORD. DE PROJ. C/A FUND. DE APOIO. Contratado:
03.438.229/0001-09 - FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UF F.
Objeto: Acréscimo de r$ 100.000,00 ao valor total do contrato. Vigência: 17/07/2025 a
31/12/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 799.890,72. Data de Assinatura:
17/07/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 17/07/2025).

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90054/2025 - UASG 150182

Nº Processo: 23069173357202401. Objeto: Contratação de Serviços Informatizados para
Venda, Distribuição e Controle de ingressos de eventos, por intermédio de softwares específicos
instalados nas bilheterias do Centro de Artes UFF, com fornecimento de todo suporte técnico e de
manutenção necessários, inclusive com materiais e equipamentos. . Total de Itens Licitados: 1. Edital:
24/07/2025 das 09h00 às 17h59. Endereço: R.m. Frias, Nº 9 - Icarai-niteroi, - Niterói/RJ ou
https://www.gov.br/compras/edital/150182-5-90054-2025. Entrega das Propostas: a partir de
24/07/2025 às 09h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 07/08/2025 às 10h00 no site
www.gov.br/compras.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIASGnet - 23/07/2025) 150182-15227-2024NE002416